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 A TUTTI I CLIENTI 
 LORO INDIRIZZI 
 
 Bergamo, 25 ottobre 2023 
 
CIRCOLARE INFORMATIVA n. 19/2023 
  
OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE DELLE VIOLAZIONI FORMALI 

 

Si ricorda che a fine mese scade la possibilità di sanare le infrazioni, 

le irregolarità e l’inosservanza di obblighi o adempimenti di natura formale, 

commesse per i periodi accertabili fino al 31 ottobre 2022.  

 

Si riassume quanto già specificato nelle precedenti circolari: 

 

SOGGETTI INTERESSATI ALLA SANATORIA 

La regolarizzazione delle violazioni formali è rivolta a tutte le 

tipologie di contribuenti, indipendentemente dall’attività svolta, dal regime 

contabile adottato e dalla natura giuridica, inclusi i sostituti d’imposta, gli 

intermediari e gli altri soggetti tenuti, per legge, alla comunicazione di dati 

riguardanti operazioni fiscalmente rilevanti. 

 

OGGETTO DELLA SANATORIA 

Viene introdotta la possibilità di sanare le irregolarità, le infrazioni e 

le inosservanze di obblighi o adempimenti, che non rilevano sulla 

determinazione della base imponibile e dell’imposta, ai fini di: 

 presentazione di dichiarazioni annuali redatte non in conformità ai 

modelli approvati; 

 omessa o irregolare presentazione delle liquidazioni periodiche Iva; 

 omessa, irregolare o incompleta presentazione degli elenchi Intrastat; 

 irregolare tenuta e conservazione delle scritture contabili; 

 omessa restituzione dei questionari inviati dagli uffici fiscali o dalla 

Guardia di Finanza; 

 omissione, incompletezza o inesattezza della dichiarazione d’inizio o 
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variazione; 

 erronea compilazione della dichiarazione di intento degli esportatori 

abituali; 

 violazione del principio di competenza fiscale; 

 tardiva trasmissione delle dichiarazioni da parte degli intermediari; 

 irregolarità od omissioni compiute dagli operatori finanziari; 

 omessa o tardiva comunicazione dei dati al Sistema tessera sanitaria; 

 omessa comunicazione della proroga o della risoluzione del contratto 

di locazione soggetto a cedolare secca; 

 violazione degli obblighi inerenti alla documentazione e registrazione 

delle operazioni imponibili ai fini Iva; 

 detrazione dell’Iva applicata in misura superiore a quella dovuta a 

causa di un errore di aliquota; 

 irregolare applicazione delle disposizioni concernenti l’inversione 

contabile; 

 omesso esercizio dell’opzione nella dichiarazione annuale; 

 mancata iscrizione al Vies. 

 

IMPORTI DA PAGARE 

La regolarizzazione si perfeziona mediante il versamento di 200 

euro per ciascuno dei periodi d’imposta cui si riferiscono le violazioni 

formali e dell’eventuale invio dei dichiarativi omessi.  

 

COME REGOLARIZZARE 

L’adempimento va eseguito mediante modello F24, nel quale deve 

essere riportato il codice tributo “TF44” e il periodo di imposta a cui si riferisce 

la violazione che si vuole regolarizzare.  

Si specifica che, per perfezionare la procedura, bisogna rimuovere 

le irregolarità, infrazioni od omissioni entro il termine fissato per il versamento 

della seconda rata, cioè entro il 31 marzo 2024.  
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SCADENZA PAGAMENTI 

Il versamento può essere effettuato o in unica rata con scadenza 

31 ottobre 2023 o in due rate di pari importo, la prima con scadenza 31 

ottobre 2023 e la seconda con scadenza 31 marzo 2024. 

 

Tenuto conto che il termine di adesione è fissato al 

31.10.2023, è necessario che comunichiate allo Studio la volontà di 

aderire entro e non oltre il 27.10.2023 in modo da poter predisporre ed 

inviare telematicamente la pratica e il modello di pagamento nei termini 

di legge. 

 

Restiamo a disposizione per eventuali chiarimenti. 

Cordiali saluti. 


